

BEATA PISKORSKI
Instytut Nauk Politycznych
i Spraw Międzynarodowych KUL

KONFERENCJA „«NOWA ZIMNA WOJNA?»
NIEMCY, ROSJA I UNIA EUROPEJSKA
W POSZUKIWANIU POKOJU»,
LUBLIN, 1 CZERWCA 2015

W dniu 1 czerwca 2015 r. na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim Jana Pawła II miała miejsce konferencja zorganizowana wspólnie przez Katedrę Stosunków Międzynarodowych Instytutu Nauk Politycznych i Spraw Międzynarodowych KUL, Centrum Naukowe Instytutu Studiów Politycznych PAN i Uczelni Łazarskiego oraz Fundację Konrada Adenauera w Polsce na temat „«Nowa zimna wojna?» Niemcy, Rosja i Unia Europejska w poszukiwaniu pokoju”. W konferencji udział wzięli pracownicy naukowcy uczelni lubelskich i ogólnopolskich (Instytutu Nauk Politycznych i Spraw Międzynarodowych KUL, Wydziału Politologii UMCS oraz Uczelni Łazarskiego w Warszawie).

Celem konferencji była analiza konfliktu rosyjsko-ukraińskiego, który doprowadził do poważnego zwrotu w relacjach niemiecko-rosyjskich oraz braku poczucia bezpieczeństwa nie tylko w Europie Wschodniej, ale też w państwach Unii Europejskiej i całej Europie. Konferencja miała na celu analizę konsekwencji konfliktu zbrojnego na Ukrainie dla bezpieczeństwa europejskiego, stosunków międzynarodowych, a głównie dla Europy Środkowej i Wschodniej.

Uczestnicy starali się odpowiedzieć na pytania: Czy czeka nas nowa „zimna wojna” i jak w przyszłości będą się układać stosunki z Rosją? Czy najsilniejsze państwa – Niemcy, Francja, Stany Zjednoczone, a także organizacje międzynarodowe, takie jak Unia Europejska i Sojusz Północnoatlantycki są w stanie wypracować porozumienie prowadzące do zakończenia konfliktu?

Konferencja rozpoczęła się wystąpieniem otwierającym Ojca Rektora ds. Nauki i Rozwoju prof. dr. hab. Andrzeja Derdziuka oraz Dyrektora Instytutu Nauk Politycznych i Spraw Międzynarodowych KUL, prof. zw. dr. hab. Stanisława Wójcika. Podkreślili oni wagę tematyki ze względu na jej aktualność oraz bliskość konfliktu z granicami Polski.

Pierwszą część stanowił panel plenarny pt. „Ewolucja porządku międzynarodowego: od starej do nowej «zimnej wojny»”. Najpierw głos zabrał prof. dr. hab.

Marek Pietraś z Wydziału Politologii UMCS w Lublinie na temat „Analogia zimnej wojny w XXI wieku? Analiza na poziomie systemu międzynarodowego”. Do tej wypowiedzi odniósł się dr hab. Andrzej Podraza, INPiSM KUL, w referacie „Porządek międzynarodowy w XXI wieku: w kierunku nowej «zimnej wojny»?”. Na temat „Kryzysu ukraińskiego jako nowej odsłony «zimnej wojny» w relacjach Rosji z Zachodem” wypowiedział się dr hab. Włodzimierz Osadczy z Centrum Ucrainicum – Ośrodka Badań Wschodnioeuropejskich KUL. Następnie odbyła się dość ożywiona dyskusja.

Panel roboczy zatytułowany został „Państwa i organizacje międzynarodowe wobec kryzysu ukraińskiego”. Jako pierwszy referat wygłosił dr Paweł Olszewski z Instytutu Studiów Politycznych PAN, pt. „Wschód i Zachód – gdzie jest centrum a gdzie peryferia?”. Następnie wystąpiła dr Beata Piskorska z Instytutu Nauk Politycznych i Spraw Międzynarodowych KUL z tematem „«Bez-silność» Unii Europejskiej wobec konfliktu na Ukrainie”. Dr Martin Dahl z Uczelni Łazarzkiego w Warszawie zaprezentował referat pt. „Kryzys ukraiński z perspektywy rosyjskiej”.

W godzinach popołudniowych rozpoczął się ostatni panel – studencki, zatytułowany „Bezpieczeństwo Europy a kryzys na Ukrainie”. Swoje badania zaprezentowali studenci magistranci z kierunku Bezpieczeństwo narodowe (I rok II stopnia) z Instytutu Nauk Politycznych i Spraw Międzynarodowych KUL – mgr Mateusz Jurek, który wygłosił referat „Wpływ kryzysu na Ukrainie na bezpieczeństwo RP”, oraz Bartosz Rybak – „Działalność organizacji pozarządowych po eurorewolucji na Ukrainie”. Po nich wystąpili studenci studiów magisterskich i licencjackich na kierunku Stosunki międzynarodowe (II rok II stopnia i III rok I stopnia) z Uczelni Łazarzkiego w Warszawie. Były to osoby pochodzące z Ukrainy, Rosji i Polski. Tę część rozpoczął magistrant Mateusz Czasak omawiając „Wpływ konfliktu ukraińsko-rosyjskiego na transformację niemieckich sił zbrojnych”. Po nim prelekcję wygłosiły dwie studentki – Beata Dąbrowska i Julia Grebennikova na temat „Stanowisko Stanów Zjednoczonych w kwestii konfliktu rosyjsko-ukraińskiego” oraz obywatelki Ukrainy Oksana Doroshenko i Diana Bazylyuk, na temat „Ukraina - to tylko początek. Komu jeszcze grozi Rosja?”. Następnie referat pt. „Czy będzie nowa zimna wojna pomiędzy Rosją a Zachodem?” zaprezentowały studentki z Rosji – Daria Zhalina i Maria Zhalina. Panel zwińczyło wystąpienie magistranta Michała Adamka pt. „Kryzys wspólnotowy w Unii Europejskiej. Pierwszeństwo interesów narodowych”. Całość konferencji zakończyła dyskusja oraz podsumowanie jej przebiegu przez organizatorkę dr B. Piskorską.